e

I

• JU&TOÇA .. E>TORA<

Estado de Go1:e

?• _Zo~ .. 31.ei toral

ATA FINAL DE APURAÇÃO: De eleições Municipais da 21 Zona Eleito-!
raç de Goiânia, Capital do Estado de Goiás, realizadas no dia••
15/11/72.

Aos dezoito {18) dias do mês de novembro /
de hum mil novecentos e setenta e dois (1.972), no Ginásio And.r~
lino de Jforais, Setor Universitário, nesta Cidade de Go!ânia, C!,
pital do Estado de Goiás, looaJ. desigJJB.do para a apuraçao das
eleições municipais do dia 15 de novembro de 1972, na 21 Zona
Eleitoral, sob a Presidência do Dr. Lafaiete Silveir~ Juiz El.ei
torai da referida Zona, Goiânia, Estado de Goias, as 17:00 hora~
encerreu-se a apuração, realizada pelas cinco (5) Juntas Apurado
ras designadas na :orma da Lei, e presididas pelos segu.intes '
Juízes de Direito, na ordem respectiva: li Junta - Dr. Lafaiete
Silveira; 2• Junta - Dra. :Ma.rilia Junmuenn; 31 Dunta - Dr. Wal
f'rido Campos Maia; 4ll Junta - Dr. Pedro Soares Correia e 5• Jun
ta - Dr. Byron Seabra Guimarães, e compostas pelos Membros e Es
crutinadoreB que esta também subscrevem, presentes os Partidos'
Políticos - Aliança RenOYadora Nacional {ARENA:) e Mcnd:mento Dem,2
crático Brasileiro {M D,B), representados pelos seus Delegados,
respectivamente, os Srs • Clarismar Fernandes, Indio do Brasil At
tiaga Lima e Giovani Ma.ia (ARENA), Idel -'onso Avelar de Carvalho,
Iram de Almeida Saraiva e Messias de Souza !ravares (M D B), b.em.
com.o Piscais dos dois Partidos, apresentado os seguintes resul.t!,
doas MOVIMENTO GERALs !-oram apuradas cento e sessenta e nove '
(169) Se99es, correspondentes às urnas de n2s 1 a 169, nas .quais
foram apurados nas respectiv~s urnns nos seguintes númerosz li
Seção - duzentos e sesaênta e oito; 2• - duzentos e cinquenta e
sete; 3• - duzentos e sessenta e quatro; 4• - duzentos e ses~en
ta e treis; 5- - duzentos e 1ietenta.1. e cinco; 6• - duzentos e .:1
sessenta e cinco; 7~• - duzentos e dezessete; 81' - duzentos e /
qüarenta e oito; 91r - duzentos e trinta e quatro; 101 - duzentos

1 e qwarenta e nove; 11•1- duzentos e tin(Ql.enta e sete; 12s - du
zentos e trinta e seis; l)ê - duzentos e q11arenta e hum; 14..- _ /
duzentos e trinta e :t:r~H1 ;15" - duzentos e vinte e quatro; 161 -
duzentos e quarenta e dois; 1~- duzentos e quarenta e qua~o;
181 - duzentos e cinqpenta e sete; 191 - duzentos e cinquenta e
quatro, 2~. - duzentos e trinta o tréit;211 - duzentos e vinte;
22A - duzentos e cinquenta e oinco; 231 - duzentos e cinquenta 8
treis; 24• - duzentos e cinquenta; 251 - duzentos e trinta e /
quatro, 261 - duzentos e trinta e seis; 271 - duzentos e quaren
ta e dois1 28• - duzentos e quar0nta e quatro; :191 - duzentos 8
vinte e oito; 301 - duzentos e cinqpenta; 31a - duzentos e trin
ta; 32~ - duzentos e oito; 338 - duzentos e vinte e oinoo; 34e _
duzentos e q:a&nn'b. e hua; 351 - duzentos e vinte e dois; 36• _
duzentos• caiarenta e treis; 371 - duzentos e quarenta; 38ft - du
zentoa e trinta• hua; 39• - duzentos e quarenta e sete; 4~ - 7
4u.zentos e trinta e oitoJ 41• - duzentos e quarenta e hum; 421 -
duzentos• trinta• seisf 43• - duzentos e sessenta e oinooJ «•

~
n

"ºº ti• 8

o

Estado de Goiás

• JUSTOÇA ECEOTORAC

(Circ. N Estaoo)

.. 21 .. Zona .Eleit.orai ..
(:Zr.na. ou Com<11rc1)

1 ATA FINAL DE APURAÇÃO: continuação - fls. 2
44~ - duze....,to'"' e SPtPnt<>; 4:" - duzentos e cinquenta e cinco; 46t>
duzentos e sessenta e oito;digo, duzentos e sessenta e dois; 47
duzentos e trinta e nove; 48 - duzentos e deznove; 49 - duzento
e trinta; 501 - duzentos e quarenta e nove; 51~ - duzentos e
ta e hum; 521 - duzentos e quarenta e quatro; 53 - duzentos
te e treis; 541 - duzentos e trinta e oito; 551 - duzentos e
renta e dois; 561 - duzentos e trinta e nove; 571 - duzentos e
quinze; 58 - duzentos e auarenta e hum; 59ª - duzentos e trinta
e fois; 601 - duzentos e sessenta e quatro; 611 - duzentos e vin
te e hum; 621 - duzentos e trinta; 63 - duzentos e sementa e /
oito; 641 - duzentos e cinquenta e cinco; 651 - duzentos e auareE
ta e dois; 66 - duzentos e cinquenta e sete; 67~ - duzentos e /
Pessenta e seis; 681 - duzentos e sessenta; 691 - duzentos e oi-
tenta; 70R - duzentos e sessenta e treis; 71ª - duzentos e sesse~
·ta e oito; 721 - duzentos e oitenta e quatro; 73~ - duzentoses~
tenta e treis; 741 - duzentos e sessenta e seis; 751 - duzentos e
trinta e auatro; 761 - duzentos e sessenta e quatro; 771 - duzen
tos e cinquenta e seis; 78R - duzentos e oitenta e sete; 791 - d~
zentos e quarenta e sete; 801 - duzentos e cinquenta e cinco; 81A
duzentos e cinquenta e sete; 821 - duzentos e noventa e hum; 8JA
duzentos e cinquenta e oito; 84 : duzentos e quarenta e dois; /
851 - duzentos e cinquenta e treis; 86ª - duzentos e setenta e
sete; 871 - duzentos e vinte e nove; 88ª - duzentos e cinquenta e
treis; 89~ - duzentos e cinquenta e treis; 90R - duzentos e aua-
renta e sete; 911 - duzentos e cinquenta e cinco; 92ft - duzentos
e cinquenta e nove; 93 - duzentos e cinquenta e oito; 94n - du-
zentos e oitenta e cinco; 95! - duzentos e sessenta e cinco; 968

duzentos e cinquenta e cinco; 97 - duzentos e oitenta e dois; /
981 - duzentos e sessenta; - 99ª - duzentos e oitenta e seis; 1001
duzentos e oitenta e seis; 1011 - duzentos e oitenta e sete; 1020
duze~tos e oitenta e cinco; 1031 - duzentos e oitenta e treis; /
104ª - duzentos e setenta e oito; 1051 - duzentos e oitenta e /

•treis; 1061 -~uzentos e setentn e hum; l(Y!R - duzentos e setenta
e oito; 1081 - trezentos e hum; 109fl - duzePtos e novent~ e hum;
1101 - duzentos e noventa; 1111 - duzentos e noventa e quatro; /
1121 - duzentos e noventa e seis; 113 - duzentos e oitenta e cin
co; 1141 - duzertos e oitenta e seis; 115 - duzentos e oitenta e
seis; 116n - duzentos e setentac oito; 117D - duzentos e oitenta;
118 - duzentos e sessentr e oito; 119 - duzentos e oitenta e /
nove; 1201 - trezentos e hum; 121 - duzentos e oitenta e nove;
12 21 - duzentos e noventa e treis; 1231 - duzentos e oitenta e /
oito ; 124B - trezentos; 125 - duzentos e setenta e seis ; 1261 -
duzentos e oitenta e dois; 1271 - duzentos e oitenta e nove; 128
duzentos e oitenta e quatro; 1298 - duzentos e noventa e nove;
1300 - duzentos e trinta e nove; 1311 - duzentos e quarenta e /
treis; 1321 - duzentos e noventa e treis; 133 - duzentos e quar
tn e hnm; 1341 - rlti.zentos e cinnuent e seis; 135"' - c1uzentoc
cirruont e ois; 1360 - uzentos e quarenta e sete; 137
to e trint e sete; 1381 - du1>entos o ruarentn; 139" - U" _nt,.,
e cin uenta e treis; 140" - duzentos e ecs nta e quatro; 1411 --

n.

o

e

.. ~-t.ª*-1.Q d~~ Goi ~--
ca,c r,u CZacadol

.JUSTIÇA E L E IT O R AL

.21 Zc.na Ele;i. toral ...
(Z na ou Com~r,a)

1 ATA FINAL DE APURAÇÃO: continunção - fls. J

duzentos e eetenta e treia; 1421 - duzentos e oitenta e dois ; /
143n - duzentos e oitenta e nuatro; 144~ - duzentos e oitenta e
(Jllatro; 1456 - duzentos e oitenta; 1461 •- duzentos e setenta e /
cinco; 1471 - duzentos e cinquenta e cinco; 1481 - duzentos e se
tenta e treis; 149 - duzentos e oitenta e hum; 1501 - duzentos e
sessenta e cinco; 1515 - duzentos e sessenta e oito; 152n - duze~
tos e sessenta; 1536 - trezentos e de~enove; 154P - duzentoses~
tenta e sete; 155~ - duzentos e oitenta e treis; 1561 - duzentos
e oitenta; 157~ - duzentos e setenta e sei~; 1581 - duzentos e oi
tenta e treis; ±59ª - duzentos e oitenta; 160B - duzentos e seteE
ta e sete; 1611 - duzentos e setenta e oito; l62F - duzentos e n~
venta e dois; 1631 - duzentos e setenta e cinco; 164P - ~11Zertos
e oitenta e cinco; 1658 - duzentos e oitenta e nove; l66r - duzeE
tos e oitenta e dois; 1671 - duzentos e oitenta e qua~~o; 168~ -
duzentos e oitenta e hum.; 169~- duzentos e vinte e hum. TOTAL DE
VOTANTES: quarenta e ouatro mil, cento e oitenta e quatro (44.184.
Nao deixou de se reunir~qualqueJ? seção; Não houve nenhuma seção /
a.Tlulada; Illl'UGNAÇOES E RBCURSOS: Perante a Ur Junta, quando da /
apur~ção da 23ft Seção, pelo Delegado do M D B, Deputado Juarez 1~

galhães de Almeida, foi apresentada impugnação contra a partici~~
ção do Membro da Junta Wilmar Nunes Pinheiro, sob a alegação de
4ue êste não podia exercer a função por ocupar cargo de confiança
do Executivo Estadual. Pela Junt2 foi decidido que o referido Mem
bro podia continuar no exercício da função uma vez que as Juntas
foram constituidas previamente, no prazo legal, e os nomes de /
seus componentes dúvulgndos na forma da Lei, sem qualQuer reclama
ç~o ou rec1.•rC"!o, tendo, digo, não tendo cabimento a impugnação in=
tempe~tiva. ~êla 5ª Junta, foi feita a recontagem, ex-oficio, dos
votos da 321 e 4gr Seções, em virtude de ter se verific?do modifi
cação, nos respectivos Boletins entregues aos Parti,.:ios, do nQ de
votos dados ao C~ndidato ALTAMIRO ANTÃO DO NASCIMENTO, regietrado

,pela AR.ENA sob nº 2220, sendo, após a recontagem, efetuada a devi
da retificação dos votos atri'uidos aos Boletins anteriores. Pelo
Deleg~dm do M D B, Manoel Mes0ias Tavares, foi apresentada recla
mação, ou melhor, foi apresentado recureo por escrito contr~ deci
são da 3 Junta Apuradora, que arulou l (um.) voto, alegando ore':
corrente nue t~l voto co tinha a leg~nda do M D B, sendo ruh.ulado
o voto sob o preterlo de aue, ao invés de "M1', estava "N", não ten
do o recorrente, porém, mencionado aual seção em que ocorreu Õ
fato. Encaminhado dito recurso, pelo Presidente da respectiva Jun
ta, ao Presidente oa lr Junta, ao final, êcte julgou de erto o r~
curso, por nqo ter sido fundamentado no prazo legql. Não houve ne
nhum. recurso. Dic.criminacão da Votação para os Cargos de VPr?~~or
do Municppio de Goiruiia: Soma das Lecendas - quârenta mil nov~
toa e cirauenta (40.950); Votos em branco - hum mil e dezenove 7
(l.019); TOTAL DE VOTOS VALIDOS: ouaxenta e hum. mil, novecentoo o
0es entn e nove (41. 969); Votos nulos - dois mil duzentos e quin
ze (2 . 215) . VOTAÇÂO DA LfilENDA DA A.RENA - vinte e ouatro 08ioccn
too e oi tenta e nove (24.689); V0'1''\QIUO DA LEG---::NDA DO IIDB - d ze!!
OPio mil duz ntoo e oe0rentn e hum (16.261). VOTAÇAO DOS C.M!I'D'l~-

o

........... .Es tc.i:1-o ... de. Goin□. . ....
(CJrc. ou Lê>toJo)

.JUSTIÇA E LEITOR AL

.............. . 2 Zona . .Ele-i-tora.1 - ...
(3r",na ,.1u O:im.tm:-a}

1 ATA FINAL DE APURAÇÃO: continuação - fls. 4
fOS - ARErA: 0 223 - J1.genor Mariano da Silva- duzent o e vinte e
sete (227) votos; 2234 - Albino Gonçalves Boaventura - cuatrocen
tos e cinquanta e sete (457) votos; 2220 - Alta.miro Antão do Nas
cinento - seiscentos e vinte e nove (629) votos ; 2°30 - ilvaro /
Oliveira de Andrade - setecentos e cinquenta e dois (752 ) votos ;
2229 - Arlindo Lourenço Souza - bum. mil auinhehtos e treze (l.513
votos; 2213 - Edson RodriPUes Nunes - seiscentos e dezoito (618 )
votos; 2...,12 - Evaristo Martins Ferreira - trezentos e tre~ e {313)
votos; 2203 - Francisco Car doso Roxo dos Santos - r uatrocentos e
cinruenta e hum. (451) votos; 2225 - Fued T...,ufic Ras s i - hum mil/
cento e vinte e seis (1.126) vot os; 2215 - Germino Alves Pereira
trezentos e sesPenta e dois (362) votos; 2210 - Goianita Segur ado
Bessa - seiscentos e cinquent~, digo, seiscentos e cinco (605) vo
tos; 0 n31 - Isaías Freit~s de Brito - quatrocentos e cinquenta e
,,uatro (454) votos; 2224 - Jaci Luiz Cardoso - g_ui:nhentos e dezen

e (519) votos; 2216 - Jeová Moreira B.-,stos - r._uatrocentos e dez
(410) votos; 2232 - João Afonso Sobrinho - hum mil cento e dezes
seis (l.116) votos; 2...,07 - João de P~ula Teixeira Filho - trezen
tos e trinta (330) votos; 2233 - José Antônio de Santana Galvão de
Castro - setecentos e quatro (704) votos; 2218 - José de Almeida
auatrocentos e vinte e treis (423) votos; 2211 - José Vecci Rosa
·uzentos e quarenta e quatro (244) votos; 2227 - Lázaro Rocrisues
aves - cento e setenta e sete (177) votos; 2205 - Luiz Antonio Al

de Souza - trezentos e e treis (303) votos; 2226 - Manoel Nu
es de Melo - duzentos e oitenta t280) votos; 2206 - Moisés Gonçal
es de Lima - seiscentos e ses~enta e hum (661) votos; 22ol - Mus=
i Jorge fütssi - setecentos e trinfa. e seis (736) votos; 2221 - Ni
o Guilardi - hum. mil e noventa e quatro (1.094) votos; 2202 - Ori
c,ldo Lué'ovico ce Almeida - hum mil t:eezentos e treis (1.303) vo-
os; 2219 - Paulo Sérgio de I1iranda - trezentos e setenta e sete

(377) votos; 2228 - Paulo Pereira n'Iagalhães - cento e noventa e
ois (192) votos; 2?22 - Pedro Xavier Teixeira - hmn mil quatrocen

~os e dois (1.402) votos; 2217 - Rubens Teixeira Leite Filho - doi

~

l e dezoito (2.018) votos; 2204 - Trajano de Sá Guimarães - hum
1 seiscentos e peesenta e oito (1.668) votos; 2208 - Zeuxis Go-
e de lforais - setecentos e sesf'E>nta e quatro (764) votos; 2209 -

úlio de Freitan -hum mil cento e treze (l.ll3) votos; 2214 - ma--
. Soaref' Frlcão - novecento~ e sete~ta e cinco (975) votos.~ D
- 2122 - Ailton Fonseca ele Menezes - cento e vinte e l"OVe (129)

otos; 2109 - Altino Alves ae Souza - cinco (5) votos; 2118 - An
Ôrio Silvr Oliveir2 - trezentos e sep~enta e sete (367) votos;
103 - Arlindo Dias dos <;antor::: - cento e setenta e sete (177) vo
os; 2126 - Aurrólino Pinto dns Nves - cento e noventa e cinco /
195) voton; 2133 - Be~vindo Fe~rPiI'f1 IDopo - hum mil s ~teccntos e
uarerta e nove (1.749) votos; ~114 - Creso dos s~ntos - seseenta

oito (68) votos; 2124 - Deusv~ldo do Nascimento - 1uzentos e vin

ie e hum (221) votos; 2120 - Tiiórenes Ja.~iassú Oliveira - cin~ucn=
2 este (57) voton; 2128 - Domin1os L8~aro LinhnrP.c Filho - rua
rocentos 0 runtro (4o4) voton; 2106 - ;Émi.vnl Rocn de 'Puuln - cen
o e aozoito (ll8) votos; 2111 - Frnnciooo das Chngno Fr~itno - h

o

o

•~ ,
, .JUSTIÇA ELEITORAL

:a~

Estado õe -Goil&
(Circ ou E>t .1dn)

.. . 2~. Zona . Elei to.ra.1. ...
(Zrn.a UJ VJIOUn a)

ATA FINAL DE APURAÇÃO: continuação - fls. 5

mil e noventa e ojto (1.098) votos..; 2121 - Idelfonso .Avel ar J.e /
"'! 1F.'1 L:o - qulnhonto::::ce qt1.arenta e d"Ois t54g ) votos ; 2125 - Irf!Il!
Q.e Almeid~araiva L do--i0 m'l:l cint'b e cin<ri.en a. e 1o.i..s votos /
(2152) votos; 2119 - João Arantes - duzentos e cinquenta e quatro
(254) votos; 2116 - João Dionísio Almy - cinquent& e seis (56) v.2,
tos; 2134 - José Benedito Pihheiro - sesse~ta e cinco (65) votos;
2115 - Josá Cardoso Martins - duzentos e vinte e oito (228) vot os
;'J.01 - José Coelho de Souza - hUJJI mil seiscentos e dõm (1.602)
votos; 2104 - Manoel Messias Tavares - trezentos e oitent a e sete
(387) votos; 2110 - Od!lic ~nácio dos Santos - duzentos e quaren
tª e dois (242) votos; 2105 - Paulo Silva Gomes - tresentos e qu,!.
rent~ (340) votos; 2107 - Sebastião Carlos de Oliveira - dois mil
e Sf'rn=:erta e três (2.063) votos; 2113 - SebastiãO:rPeixoto Moura -
oitocentoo e Sa:J. ta e seis 4igo, oitocentos e sessenta e s eis /
(866) votos; 2123 - Sebastião Pinheiro Maciel - cento e quatro v.2,
tos; 2130 - Vicente !iguel da Silva - seiscentos e sessenta e hum
(661) votos; 2117 - Welton Josá de Oliveira - duzentos e vinte e
hum (221);-2127 - Wilton Natal e Silva - duzentos e oitenta e '
dois (282); 2112 - Umberto Vilela .de Avelar - cento e noventa e
d~is (192) votos; Ivan Profiro Louzada - duzentos e oitenta e se
te (287) votos. Assim,ordenado pelo Juiz Eleitoral da Zona e Pre
sidente da lG Zunta que fôsse lavrada a presente Ata, cuja trans
crição deverá ser feita no livro próprio do Cart6rio, e encaminh.~
da, juntarente com os Mapas e demais documentos relàtivos à elei
ção, ao Ilustre Colega .:uiz ua la' Zona Eleitoral, a fim de que
êste, na forma da Legislação Eleitoral em vigor, proclame os el ei
tos, expedindo-se o comretente ;}iploma. Em tempo, onde se lê aci=
ma o nome MESSIAS DE SOUZA TAVARES, Delegado do M D B', leie-se M.I\.
NOEL MESSIAS TAVARES . E, para constar, , lavrei a presente Ata, que
vai por mim, ~ @~~ ,9(. ~ ~ _, (Acy Rodri-
guee de r•ora.i;:;:rs cretáriÔGeral: w.fu: ri ta, e assim~.da pelo Dr.
Juiz Eleitoral e Presidente da li Junta, pelos Presidentes das

1
demais Juntas, Escrutinadores , Delegados e Fiscais de Partidos /
presentes .

f2
w

I.CO N • 8

o-->-.' • q/~ ~~
!~ ~:.:.__d ~

,i~
;-.

~~ .N À is

·~~~'.,Â/·._-:.·.· ~

/-z-c; ~ /-º)~>7-/4

. IYL . .~h h -~~ ·"'- 3-·r,1:
~~ - "a.»._~o..,-...,..c:,,,__- ~~ ..,.,.....,.,.."'"e,... .

_,.. _ S :"1' ~ ~, h ;'/é' K-es /4?~ ;,,.;_,_ . : ,,_
P-í-~\-~ /~ J .'.;e~<-.

o

1J1r&11..:,ll)w 4, 1.,1,. r. ,

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}